
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
30 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.546 5
ANEXO AO DECRETO Nº 36.989/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

430003-CODESAL 15.122.0014.250035 3.1.90.13 1.500.1 150.000,00

15.122.0014.250035 3.1.90.11 1.500.1 150.000,00

SUB-TOTAL 150.000,00 150.000,00

TOTAL GERAL 150.000,00 150.000,00

36.989/2023

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 36.987 de 29 de maio de 2023

Dispõe sobre o expediente das repartições 
públicas municipais no ano de 2023.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Ressalvados os serviços públicos cuja prestação não admita interrupções, o expediente das 
repartições públicas do Poder Executivo Municipal será suspenso nos dias 09 e 23 de junho de 2023, 
e cumprido por compensação, mediante acréscimo de uma hora na jornada mensal de trabalho 
no dia útil antes e/ou após a data citada, de acordo com Instrução Normativa a ser expedida pela 
Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE.

§ 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica à Secretaria Municipal da Saúde, cujo 
funcionamento será definido pelo titular da pasta.

§ 2º A Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE promoverá as medidas necessárias ao fiel 
cumprimento dos horários prorrogados na forma deste Decreto.

§ 3º Os dirigentes dos órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, juntamente com as chefias 
imediatas dos servidores, serão responsáveis em fazer cumprir os horários dos dias de compensação 
estabelecidos na Instrução Normativa, especialmente no que diz respeito à frequência de pessoal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de maio de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretária Municipal de Gestão

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 29 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear FLÁVIA MENDONÇA PROTASIO PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente Tipo III, Grau 53, da Unidade de Planejamento e Programação, da Secretaria Municipal da 
Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear RAQUEL RIOS PECHIR, para exercer o cargo em comissão de Coordenador I, 

Grau 54, da Coordenadoria do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, da Secretaria Municipal 
da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear DEISE UCHOA DA SILVA CUNHA, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

Tipo II, Grau 53, da Unidade de Monitoramento e Informações Estratégicas, da Secretaria Municipal 
da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear NIVEA PRISCILA DA SILVA SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 

Subcoordenador II, Grau 53, da Subcoordenadoria Técnica Administrativa do SAMU, da Secretaria 
Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Considerar exonerada, desde 23/05/2023, por extinção do cargo, EDRIENE BARROS 

TEIXEIRA, do cargo em comissão de Gerente de Projetos Estratégicos III, da Secretaria Municipal 
da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,
R E S O L V E :
Considerar nomeada, desde 23/05/2023, EDRIENE BARROS TEIXEIRA, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial IV, Grau 58, da Assessoria de Articulação Institucional, da 
Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear ITAMAR VELAME SILVEIRA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente Tipo I, Grau 52, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear FERNANDA VEIGA MOTTA, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo 

I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Atenção Psicossocial II Pau 
da Lima – Tipo C2 – Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a 
pedido, do mesmo cargo, ITAMAR VELAME SILVEIRA JÚNIOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Exonerar, a pedido, LORENA MORENO DE CASTRO, do cargo em comissão de Gerente Tipo 

I, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Fazenda Coutos, Tipo B1, Distrito 
Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :
Nomear LORENA MORENO DE CASTRO, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

Tipo II, Grau 53, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família Teotônio Vilela, Tipo A3, 
Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE:

Nomear, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar nº 01/91, com redação 
alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, os candidatos abaixo relacionados, no cargo indicado, 
da estrutura da estrutura da Secretaria Municipal De Educação – SMED, Edital n° 02/2019.

Os candidatos deverão comparecer à SEMGE, situada na Rua Horácio César, nº 64, bairro 
2 de julho, para tomar posse, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação desta Nomeação, munidos dos 
documentos originais e cópias citados no Aviso de Convocação. 

O atendimento aos candidatos nomeados ocorre em dias úteis, na hipótese do último dia 
do prazo ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente 
suspenso pela Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte. Os 
documentos que possuem validade deverão ser entregues originais e cópias atualizadas.

O candidato que já for ocupante de cargo público, em caso de acumulação legal de cargos, 
deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal 
do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato 
para que se possa atestar a compatibilidade de horários. 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO - 20H - SALVADOR SEDE

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

WASHINGTON MATHEUS 
SANTOS CARVALHO

927008787 859.81x.xxx-xx 69 387º

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO - 40H - SALVADOR SEDE

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ANA PAULA SANTOS DA PAZ 927001783 013.74x.xxx-xx 76 100°

MAYZA BRITO SILVA DOS 
SANTOS

927013263 829.28x.xxx-xx 76 101°

PATRICIA SUELI TELES DE 
OLIVEIRA

927001290 914.69x.xxx-xx 76 112°

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ANA PAULA DE JESUS 
CAPISTRANO

927014723 028.42x.xxx-xx 74 62°

ANTONIA REGINA DAVID 
MACEDO

927015657 016.23x.xxx-xx 74 64°

ADRIANA SANTANA DOS 
SANTOS

927010256 010.92x.xxx-xx 73 66º

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ÍRIS FRANÇA XAVIER DE JESUS 927023029 792.54x.xxx-xx 61 6°

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de maio de 2023.


